
 

 

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz 

Praça Dirceu Figueiredo, s/nº, Centro - Juazeiro do Norte, CE 

(88) 3566.1003 | gabinete@juazeiro.ce.gov.br 

www.juazeirodonorte.ce.gov.br 

 

DECRETO Nº 929, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

Dispõe sobre a nova composição do Conselho Deliberativo 
do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de 
Juazeiro do Norte/CE e adota outras providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 72, incisos VII e IX da Lei Orgânica do Município; os incisos I, 
II, III do caput e o §2º do Art. 70 da Lei Complementar nº 23, de 25 de maio de 2007, alterada 
pela Lei nº 5.317, de 09 de junho de 2022, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica homologada a nova composição do Conselho Deliberativo do Fundo 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE - PREVIJUNO, nos 
termos dos incisos I, II, III do caput e o §2º do Art. 70 da Lei Complementar nº 23, de 25 de maio 
de 2007 (Redação dada pela Lei nº 5.317, de 09 de junho de 2022), com os seguintes 
conselheiros: 

 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
 
a) Titular: HELLEN KARINE SOARES LIRA, inscrita no CPF nº ***272.713**, investida no 

cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração - SEAD; 

 
b) Titular: TIAGO CÉSAR DA SILVA VIANA, inscrito no CPF nº ***361.733**, investido no 

cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças - SEFIN; 

 
c) Suplente: JOÃO PAULO NUNES FERREIRA, inscrito no CPF nº ***880.563**, investido 

no cargo de provimento em comissão de Secretário Executivo da Secretaria Municipal de 
Administração – SEAD; 

 
d) Suplente:  EDIVAN ALEXANDRE FERREIRA, inscrito no CPF nº ***411.513**, 

investido no cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração – SEAD. 

 
II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO: 
 
a) Titular: JOSÉ ERIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº ***707.863**, 

inscrito na OAB/CE nº 6.964, investido no cargo de provimento efetivo de Advogado da Câmara 
Municipal de Juazeiro do Norte/CE; 



 

 

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz 

Praça Dirceu Figueiredo, s/nº, Centro - Juazeiro do Norte, CE 

(88) 3566.1003 | gabinete@juazeiro.ce.gov.br 

www.juazeirodonorte.ce.gov.br 

 

 
b) Titular: VANDIR MENEZES LIMA, inscrito no CPF nº ***295.903**, servidor público, 

investido no cargo de provimento efetivo de Programador II da Câmara Municipal de Juazeiro do 
Norte/CE; 

 
c) Suplente: MARIA IRATONIA DE CASTRO FEITOSA, inscrita no CPF nº ***183.093**, 

investida no cargo de provimento efetivo de Recepcionista II da Câmara Municipal de Juazeiro 
do Norte/CE; 

 
d) Suplente: LUISA CARLA RIBEIRO MENDONÇA DINIZ, inscrita no CPF nº 

***194.613**, investida no cargo de provimento efetivo de Assistente Administrativa II da Câmara 
Municipal de Juazeiro do Norte/CE; 

 
III - REPRESENTANTES DOS SEGURADOS:  
 
a) Titular: FRANCISCO FRAUDIE BARBOSA DE MEDEIROS, inscrito no CPF nº 

***286.303**, investido no cargo de provimento efetivo de Fiscal de Tributos, lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças  – SEFIN; 

 
b) Titular: PAUTILIA FERRAZ ARARUNA, inscrita no CPF nº ***080.704**, servidora 

aposentada do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE 
– PREVIJUNO;  

 
c) Suplente: ANA CLÁUDIA FULGÊNCIA DE LIMA, inscrita no CPF nº ***515.703**, 

servidora aposentada do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do 
Norte/CE – PREVIJUNO; 

 
d) Suplente: MARIA JUSSARA CATÃO BEZERRA DE FREITAS, inscrita no CPF nº 

***072.213**, investida no cargo de provimento efetivo de Professora, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – SEDUC.  

 
Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 809, de 19 de janeiro de 2023. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três (2023). 
 
 

________________________________________________ 
GLÊDSON LIMA BEZERRA 

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE 


